

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

അഞ്ചാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2022 ജൂലൈ 13, ബുധനാഴ്ച

നമ്പർ 70

രാവിലെ 9.00 ന് സ്പീക്കറുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു.

ചോദ്യങ്ങൾ :

മറുപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ മൂന്നെണ്ണം സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് വാങ്മൂലം മറുപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

അടിയന്തരപ്രമേയം :

ഇരിട്ടി മുനിസിപ്പാലിറ്റിയിലെ ചാവശ്ശേരിയിൽ ആക്രി പെറുക്കുന്നതിനിടെ ലഭിച്ച സ്റ്റീൽ പാത്രത്തിൽ നിന്നും ഉണ്ടായ ഉഗ്രസ്തോടനത്തിൽ അസ്സം സ്വദേശികളായ രണ്ട് പേർ മരണപ്പെട്ട സംഭവത്തിൽ ബോംബ് നിർമ്മിച്ചവരെയും സൂക്ഷിച്ചവരെയും നിയമത്തിന് മുൻപിൽ കൊണ്ടുവരാൻ സാധിക്കാത്തതുമൂലം ഉളവായിട്ടുള്ളതായി പറയപ്പെടുന്ന സ്ഥിതിവിശേഷം, സഭാനടപടികൾ നിർത്തിവച്ച് ചർച്ച ചെയ്യണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ട് ശ്രീ. സണ്ണി ജോസഫും മറ്റ് അഞ്ച് അംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്നു. മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ മറുപടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്പീക്കർ അവതരണാനുമതി നിഷേധിച്ചു.

(ഇക്കാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനുവർത്തിച്ച നിലപാടിൽ പ്രതിഷേധിച്ച് പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്നിറങ്ങിപ്പോയി.)

ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

1. പൊതുമരാമത്ത് കരാറുകാർ സമയബന്ധിതമായി ജോലി പൂർത്തീകരിക്കാത്തത് മൂലമുണ്ടാകുന്ന അധിക സാമ്പത്തികബാധ്യതയും ബുദ്ധിമുട്ടുകളും പരിഹരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു. മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

2. മെഡിസെപ്പ് പദ്ധതി നടപ്പാക്കുന്നതിലെ അപാകതമൂലം സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാരും പെൻഷൻകാരും അനുഭവിക്കുന്നതായി പറയപ്പെടുന്ന ബുദ്ധിമുട്ടുകൾ സംബന്ധിച്ച് ശ്രീ. രമേശ് ചെന്നിത്തല ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു. മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ ഉന്നയിച്ചു.

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	സർക്കാർ ആശുപത്രികളിലെ മരുന്ന് ക്ഷാമം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. റോജി എം. ജോൺ	മലയാറ്റൂർ-നീലിശ്വരം, അയ്യമ്പുഴ, കുറുപ്പുറ്റി, മുക്കന്തൂർ പഞ്ചായത്തുകളിലെ വന്യമൃഗശല്യം	വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. ജി. സ്റ്റീഫൻ	ബോണക്കാട് എസ്റ്റേറ്റിലെ ലയങ്ങളുടെ ശോചനീയാവസ്ഥ	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. ഡി. കെ. മുരളി	ബ്രൈമൂർ എസ്റ്റേറ്റിലെ തൊഴിലാളികളുടെ വിവിധ ആവശ്യങ്ങൾ	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീമതി ഉമ തോമസ്	ബ്രഹ്മപുരം പാലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. മുരളി പെരുമ്പള്ളി	തൃപ്രയാർ-കാഞ്ഞാണി-ചാവക്കാട് റോഡ്	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീമതി സി. കെ. ആശ	നേരേകടവ്-മാക്കേകടവ് പാലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ. എ. പ്രഭാകരൻ	പാലക്കാട് താലൂക്ക് ആശുപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ. കെ. കെ. രാമചന്ദ്രൻ	പുതുക്കാട് താലൂക്ക് ആശുപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ഡോ. എം. കെ. മുനീർ	താമരശ്ശേരി താലൂക്ക് ആശുപത്രിയുടെ വികസനം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി

അതത് വിഷയം സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം :

(i) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി IX - ന്റെ 2021 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2022 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും, 2021-22 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച ഒന്നാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സഭയിൽ സമർപ്പിച്ചു.

(ii) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIII - ന്റെ 2021 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2022 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും, 2021-22 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച ഒന്നാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സഭയിൽ സമർപ്പിച്ചു.

(iii) 2022 - ലെ കേരള സഹകരണ സംഘം (ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XI - ന്റെ റിപ്പോർട്ട് സഭയിൽ സമർപ്പിച്ചു.

ധനകാര്യം :

2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേയ്ക്കുള്ള ബജറ്റിലെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളിന്മേലുള്ള ചർച്ചയും വോട്ടെടുപ്പും

എക്സെക്യൂട്ടീവ് എന്ന VIII - ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന, നഗരവികസനം എന്ന XXII - ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന, പഞ്ചായത്ത് എന്ന XXXV - ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന, ഗ്രാമവികസനം എന്ന XXXVI- ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന എന്നിവയുടെ നേരെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 7- ഓ കോളത്തിൽ സൂചിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള തുക അനുവദിക്കണമെന്ന പ്രമേയം തദ്ദേശസ്വയംഭരണം, ഗ്രാമവികസനം, എക്സെക്യൂട്ടീവ് വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. വി. ഗോവിന്ദൻ മാസ്റ്റർ അവതരിപ്പിച്ചു.

പ്രസ്തുത ധനാഭ്യർത്ഥനകളെ സംബന്ധിച്ച് ചട്ടം 236 (3) പ്രകാരമുള്ള പ്രസ്താവനകൾ ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ മേശപ്പറത്തു വച്ചു.

VIII - ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന സംബന്ധിച്ച ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 28, 30, 31, 34, 35 എന്നീ ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളും, XXII- ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന സംബന്ധിച്ച ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 1, 3, 4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 21, 23, 26, 28, 29, 30, 34, 35 എന്നീ ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളും, XXXV - ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന സംബന്ധിച്ച ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 2, 4, 5, 7, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 34, 35 എന്നീ ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളും, XXXVI - ഓ നമ്പർ ധനാഭ്യർത്ഥന സംബന്ധിച്ച ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 2, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36 എന്നീ ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങളും അവതരിപ്പിച്ചു.

താഴെപറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു:

- ശ്രീ. ടി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ
- ഡോ. മാത്യു കുഴൽനാടൻ
- ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ
- ശ്രീ. പി. അബ്ദുൽ ഹമീദ്
- ശ്രീമതി ഒ. എസ്. അംബിക
- ശ്രീ. സെബാസ്റ്റ്യൻ കുളത്തുകൽ
- ശ്രീമതി കെ. കെ. രമ
- ശ്രീമതി കാനത്തിൽ ജമീല
- ശ്രീ. എൻ. കെ. അക്ബർ
- ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദ്
- ശ്രീ. കെ. പി. മോഹനൻ
- ശ്രീ. തോട്ടത്തിൽ രവീന്ദ്രൻ
- ശ്രീ. പി. ഉബൈദുള്ള
- ശ്രീമതി സി. കെ. ആശ
- ശ്രീ. കെ. ആൻസലൻ
- ശ്രീ. എം. വിൻസെന്റ്

ചർച്ചയിൽ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട കാര്യങ്ങൾക്ക് തദ്ദേശസ്വയംഭരണം, ഗ്രാമവികസനം, എക്സൈസ് വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. വി. ഗോവിന്ദൻ മാസ്റ്റർ മറുപടി നൽകി. അവതരിപ്പിച്ചിരുന്ന ഖണ്ഡനോപക്ഷേപങ്ങൾ സഭ തള്ളി. തുടർന്ന് ധനാഭ്യർത്ഥനകൾ VIII, XXII, XXXV, XXXVI, എന്നിവ വോട്ടിനിട്ട് പാസ്സാക്കി.

നിയമ നിർമ്മാണകാര്യം :

2022 - ലെ കേരള ധനകാര്യ ബിൽ, 2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ (2 - ഓ നമ്പർ) ബിൽ എന്നിവ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം

ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റികൾ II, V എന്നിവയുമായി സംയുക്തമായും, 2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ (2 -ാം നമ്പർ) ബിൽ പ്രത്യേകമായും പരിഗണിക്കുന്നതിന് സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII - ന് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു.

2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. കെ. ഡി. പ്രസേനനും, ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. പി. ഉബൈദുള്ളയും അവതരിപ്പിച്ചു.

2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ (2-ാം നമ്പർ) ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. നജീബ് കാന്തപുരവും, ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. എം. രാജഗോപാലനും അവതരിപ്പിച്ചു.

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു:

- ശ്രീ. പി. നന്ദകുമാർ
- ശ്രീ. എ. പി. അനിൽ കുമാർ
- ശ്രീ. കെ. പ്രേംകുമാർ
- ശ്രീ. മഞ്ഞളാകുഴി അലി
- ശ്രീ. മുഹമ്മദ് മുഹസിൻ
- ഡോ. എൻ. ജയരാജ്
- ശ്രീ. അനൂപ് ജേക്കബ്
- ശ്രീ. ഐ. ബി. സതീഷ്
- ശ്രീ. പി. വി. ശ്രീനിജിൻ
- ശ്രീ. ടി. ഐ. മധുസൂദനൻ
- ശ്രീ. അൻവർ സാദത്ത്
- ശ്രീ. വി. കെ. പ്രശാന്ത്
- ശ്രീ. തോമസ് കെ. തോമസ്

ശ്രീ. ടി. വി. ഇബ്രാഹിം

ശ്രീ. പി. ബാലചന്ദ്രൻ

ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ

ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ്

ചർച്ചയിൽ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട കാര്യങ്ങൾക്ക് ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ മറുപടി പറഞ്ഞു. അവതരിപ്പിക്കപ്പെട്ട ഭേദഗതികൾ സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു. 2022 - ലെ കേരള ധനകാര്യ ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റികൾ II, V എന്നിവയുമായി സംയുക്തമായും, 2022 - ലെ കേരള ധനകാര്യ (2 - ാം നമ്പർ) ബിൽ പ്രത്യേകമായും പരിഗണിക്കുന്നതിനായി സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII - ന് അയച്ചു.

2022 ജൂലൈ 14- ാ തീയതി വ്യാഴാഴ്ച രാവിലെ 9.00-ന് വീണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി വൈകുന്നേരം 7.33 - ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

കവിത ഉണ്ണിത്താൻ,
സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചാർജ്ജ്.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fifth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Wednesday, July 13, 2022

No. 70

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions:

Three Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Adjournment Motion:

After hearing the Chief Minister, the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri Sunny Joseph and five other Members regarding the serious situation reported to have arisen consequent to the failure to bring those before law who made the bomb and kept it in a steel container, the explosion of which caused the death of two scrap pickers from Assam who found the steel container while collecting scraps at Chavassery of Iritti Municipality.

(As a mark of protest against the attitude of the Government in the matter, the Members belonging to the opposition staged a walkout.)

Calling Attention :

1. Shri E. Chandrasekharan called the attention of the Minister for Public Works, Tourism and Youth Affairs to the necessity to address the additional financial burden and hardship caused due to non-completion of work on time by PWD contractors. The Minister made a statement thereto.

2. Shri Ramesh Chennithala called the attention of the Minister for Finance regarding the difficulties faced by State government employees and pensioners due to the reported defects in the implementation of the Medisep scheme. The Minister made a statement thereto.

The Matters under Rule 304:

The matters raised in the House by the Members under Rule 304 are listed below;

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	സർക്കാർ ആശുപത്രികളിലെ മരുന്ന് ക്ഷാമം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. റോജി എം. ജോൺ	മലയാറ്റൂർ-നീലിശ്വരം, അയ്യമ്പുഴ, കുറുപ്പുറ്റി, മുക്കന്നൂർ പഞ്ചായത്തുകളിലെ വന്യമൃഗശല്യം	വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. ജി. സ്റ്റീഫൻ	ബോണക്കാട് എസ്റ്റേറ്റിലെ ലയങ്ങളുടെ ശോചനീയാവസ്ഥ	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. ഡി. കെ. മുരളി	ബ്രൈമൂർ എസ്റ്റേറ്റിലെ തൊഴിലാളികളുടെ വിവിധ ആവശ്യങ്ങൾ	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീമതി ഉമ തോമസ്	ബ്രഹ്മപുരം പാലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. മുരളി പെരുന്നെല്ലി	തൃപ്രയാർ-കാഞ്ഞാണി-ചാവക്കാട് റോഡ്	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീമതി സി. കെ. ആശ	നേരുകേടവ്-മാക്കേകടവ് പാലം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ. എ. പ്രഭാകരൻ	പാലക്കാട് താലൂക്ക് ആശുപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ. കെ. കെ. രാമചന്ദ്രൻ	പുതുക്കാട് താലൂക്ക് ആശുപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ഡോ. എം. കെ. മുനീർ	താമരശ്ശേരി താലൂക്ക് ആശുപത്രിയുടെ വികസനം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

Presentation of Reports :

(i) The Periodical Report from 1st April 2021 to 31st March 2022 and the Report on the action taken on the First report regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2021-2022 of the Subject Committee - IX were presented.

(ii) The Periodical Report from 1st April 2021 to 31st March 2022 and the Report on the action taken on the First report regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2021-2022 of the Subject Committee - XIII were presented.

(iii) The report of the Subject Committee - XI on the Kerala Co-operative Societies (Amendment) Bill, 2022 was presented.

Financial Business :

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the financial year 2022-2023

Shri M. V. Govindan Master, Minister for Local Self Governments, Rural Development and Excise moved Demand No. VIII-Excise, Demand No. XXII-Urban Development, Demand No. XXXV-Panchayat and Demand No. XXXVI-Rural Development for the amounts shown respectively against them under column No. 7 in the list of Demands for Grants.

Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance laid on the table statements under Rule 236 (3) relating to Demand Nos VIII, XXII, XXXV and XXXVI.

The cut motion Nos. 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 28, 30, 31, 34, 35 in the list of cut motions for Demand No. VIII, cut motion Nos. 1, 3, 4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 21, 23, 26, 28, 29, 30, 34, 35 in the list of cut motions for Demand No. XXII, cut motion Nos. 2, 4, 5, 7, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 34, 35 in the list of cut motions for Demand No. XXXV and cut motion Nos. 2, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36 in the list of cut motions for Demand No. XXXVI were moved.

The following Members took part in the discussion:

Shri T. P. Ramakrishnan

DR. Mathew Kuzhalnadan

Shri E. K. Vijayan

Shri P. Abdul Hameed

Smt. O. S. Ambika

Shri Sebastian Kulathunkal

Smt. K. K. Rema

Smt. Kanathil Jameela

Shri N. K. Akbar

Shri T. J. Vinod

Shri K. P. Mohanan

Shri Thottathil Ravindran

Shri P. Ubaidulla

Smt. C. K. Asha

Shri K. Ansalan

Shri M. Vincent

Shri M. V. Govindan Master, Minister for Local Self Governments, Rural Development and Excise replied to the points raised during the discussion. The cut motions were declared lost. Then the Demand Nos VIII, XXII, XXXV and XXXVI were put to vote and passed.

Financial Business :

Motion for reference of the Kerala Finance Bill, 2022 and the Kerala Finance (No. 2) Bill, 2022 to the Subject Committee.

Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance moved that the Kerala Finance Bill, 2022 and the Kerala Finance (No. 2) Bill, 2022 be referred to the Subject Committee VIII for joint consideration with Subject Committee II & V and alone respectively.

Shri K. D. Prasenan moved an amendment to circulate the Kerala Finance Bill, 2022 for eliciting public opinion and Shri P. Ubaidulla moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee.

Shri Najeeb Kanthapuram moved an amendment to circulate the Kerala Finance (No. 2) Bill, 2022 for eliciting public opinion and Shri M. Rajagopalan moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee.

The Following Members took part in the discussion:

Shri P. Nandakumar

Shri A. P. Anil Kumar

Shri K. Premkumar

Shri Manjalamkuzhi Ali

Shri Muhammed Muhassin

DR. N. Jayaraj

Shri Anoop Jacob

Shri I. B. Satheesh

Shri P. V. Sreenijin

Shri T. I. Madhusoodanan

Shri Anwar Sadath

Shri V. K. Prasanth

Shri Thomas K. Thomas

Shri T. V. Ibrahim

Shri P. Balachandran

Shri A. C. Moideen

Shri P. C. Vishnunadh

Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance replied to the points raised during the discussion. The amendments moved were withdrawn by the leave of the House. Then the Kerala Finance Bill, 2022 and the Kerala Finance (No. 2) Bill, 2022 were referred to the Subject Committee VIII for joint consideration with Subject Committee II & V and alone respectively.

The House adjourned at 7.33 p.m. to meet again at 9.00 a.m on Thursday, July 14, 2021.

KAVITHA UNNITHAN,

Secretary-in-Charge.